

# 四川省粮食行业协会

川粮协〔2025〕55号

---

## 关于批准发布《天府菜油-冷榨菜籽油》等 七项团体标准修改单的公告

各有关单位：

根据《四川省粮食行业协会团体标准管理办法》有关规定，《天府菜油-冷榨菜籽油》等七项团体标准修改单经我会审查批准，现予公告。

- 附件：
- 1.《天府菜油-冷榨菜籽油》第1号修改单
  - 2.《天府菜油-低温压榨菜籽油加工技术规范》第1号修改单
  - 3.《天府菜油-菜籽粕》第1号修改单
  - 4.《天府菜油-菜籽饼》第1号修改单
  - 5.《天府菜油-浓香菜籽油加工技术规范》第1号修改单

6. 《天府菜油-油菜籽干燥与储藏技术规范》第 1 号修改单
7. 《天府菜油-油菜籽种植技术规范》第 1 号修改单



附件 1

《天府菜油-冷榨菜籽油》第 1 号修改单

标准编号		T/SCAGS 0105.2-2021	
序号	原标准条款号	原条款内容（需修改部分）	修改后条款内容
1	封面	左上角中国标准文献分类号标注为“X 14”	修改为“CCS X 14”
2	6 检验方法	该标准“6 检验方法”中未见“表 2 质量指标”中色泽的检验方法依据	增加 6.3 色泽检验：按 GB/T 5009.37-2003 中 3.1 执行

附件 2

《天府菜油—低温压榨菜籽油加工技术规范》  
第 1 号修改单

标准编号		T/SCAGS 0103.2-2021	
序号	原标准条款号	原条款内容	修改后条款内容
1	2 规范性引用文件	GB 2716 食品安全国家标准 植物油	删除 GB 2716
2	5.2.3	原料的油脂酸值（KOH）不超过 3mg/g	原料的油脂酸值（KOH）不超过 3mg/g，应符合 GB/T 1536 的要求
3	封面	左上角中国标准文献分类号标注为“X 14”	修改为“CCS X 14”

附件 3

《天府菜油-菜籽粕》第 1 号修改单

标准编号		T/SCAGS 0106.2-2021	
序号	原标准条款号	原条款内容	修改后条款内容
1	2 规范性引用文件 10.1 包装	10.1 菜籽粕可以散装、用麻袋或塑料编织袋包装，或按用户要求包装，包装用麻袋应符合 LS/T 3801 的有关规定；包装用塑料编织袋应符合 GB/T 8946 的有关规定。	2 规范性引用文件中增加“GB/T 24904-2010”； 10.1 修改为“菜籽粕可以散装、用麻袋或塑料编织袋包装，或按用户要求包装，包装用麻袋应符合 GB/T 24904-2010 的有关规定；包装用塑料编织袋应符合 GB/T 8946 的有关规定。”
2	2 规范性引用文件	T/SCAGS 001.1 天府菜油 油菜籽生产技术规程；  T/SCAGS 003.1 天府菜油 菜籽油加工技术规范；  T/SCAGS 004.1 天府菜油 油菜籽； T/SCAGS 005.1 天府菜油菜籽油	删除 T/SCAGS 003.1 天府菜油菜籽油加工技术规范、T/SCAGS 005.1 天府菜油菜籽油； T/SCAGS 001.1 天府菜油-油菜籽生产技术规程修改为 T/SCAGS 0101.1-2019 天府菜油—油菜籽种植技术规范； T/SCAGS 004.1 天府菜油-油菜籽修改为 T/SCAGS 0104.1-2025 天府菜油—油菜籽
3	7 检验方法	异硫氰酸酯的测定方法、噁唑烷硫酮的测定方法在正文中未见引用	增加 7.6 异硫氰酸酯 按 GB/T 13087 执行； 7.7 噁唑烷硫酮 按 GB/T 13089 执行

附件 4

《天府菜油-菜籽饼》第 1 号修改单

标准编号		T/SCAGS 0106.1-2021	
序号	原标准条款号	原条款内容	修改后条款内容
1	2 规范性引用文件； 10.1 包装	2 规范性引用文件 LS/T 3801 粮食包装 麻袋/  10.1 包装 菜籽饼可以散装、用麻袋或塑料编织袋包装，或按用户要求包装，包装用麻袋应符合 LS/T 3801 的有关规定；包装用塑料编织袋应符合 GB/T 8946 的有关规定。	2 规范性引用文件 LS/T 3801 粮食包装 麻袋后增加 GB/T 24904-2010/ 10.1 修改为“包装 菜籽粕可以散装、用麻袋或塑料编织袋包装，或按用户要求包装，包装用麻袋应符合 GB/T24904-2010 的有关规定；包装用塑料编织袋应符合 GB/T 8946 的有关规定。”
2	2 规范性引用文件	1. T/SCAGS 001.1 天府菜油 油菜籽生产技术规程  2. T/SCAGS 003.1 天府菜油 菜籽油加工技术规范  3. T/SCAGS 004.1 天府菜油 油菜籽  4. T/SCAGS 005.1 天府菜油菜籽油	删除 T/SCAGS 003.1 天府菜油菜籽油加工技术规范、T/SCAGS 005.1 天府菜油菜籽油； T/SCAGS 001.1 天府菜油-油菜籽生产技术规程修改为 T/SCAGS 0101.1-2019 天府菜油—油菜籽种植技术规范； T/SCAGS 004.1 天府菜油-油菜籽修改为 T/SCAGS 0104.1-2025 天府菜油—油菜籽
3	5.4 卫生要求	浸提用菜籽饼符合有关标准的规定	浸提用菜籽饼符合 GB2761、GB2762、GB2763 等有关标准的规定

## 附件 5

# 《天府菜油-浓香菜籽油加工技术规范》 第 1 号修改单

标准编号		T/SCAGS 0103.1-2019	
序号	原标准条款号	原条款内容	修改后条款内容
1	2 规范性引用文件	2 规范性引用文件 GB 2716 食品安全国家标准 植物油	2 规范性引用文件 删除 GB 2716 食品安全国家标准 植物油
2	5.2.1	5.2.1 应符合 T/ SCAGS 004.1 的规定	5.2.1 应符合 T/ SCAGS 0104.1 的规定
3	封面	标准首页左上角中国标准文献分类号标注为“X 14”	修改为“CCS X 14”

## 附件 6

# 《天府菜油-油菜籽干燥与储藏技术规范》 第 1 号修改单

标准编号		T/SCAGS 0102.1-2019	
序号	原标准条款号	原条款内容	修改后条款内容
1	2 规范性引用文件	2 规范性引用文件 LS/T 1206 粮食仓库安全操作规程	2 规范性引用文件 LS 1206 粮食仓库安全操作规程
2	6.2.1	收购的油菜籽应符合 T/ SCAGS 004.1 的要求	收购的油菜籽应符合 T/ SCAGS 0104.1 的要求
3	6.2.2	对水分含量 $\leq 8.0\%$ ，杂质含量 $\leq 2.0\%$ 。对水分含量大于 8.0%和杂质含量大于 2.0%的油菜籽，在入仓储藏前应进行降水干燥和除杂处理。	删除“水分含量 $\leq 8.0\%$ ，杂质含量 $\leq 2.0\%$ ”
4	封面	标准首页左上角中国标准文献分类号标注为“B 33”	修改为“CCS B 33”



附件 7

《天府菜油-油菜籽种植技术规范》第 1 号修改单

标准编号		T/SCAGS 0101.1-2019	
序号	原标准条款号	原条款内容	修改后条款内容
1	2 规范性引用文件	DB51/T 336 无公害农产品（种植业）产地环境条件	GB 15618-2018《土壤环境质量 农用地土壤污染风险管控标准（试行）》
2	封面	标准首页左上角中国标准文献分类号标注为“B 33”	修改为“CCS B 33”